PAGE

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 16/2007, de 12/09/2007
Aprova Projetos Pedagógicos de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, presenciais e na modalidade EAD, propostos para serem ofertados, em 2008, pela Universidade Paranaense – UNIPAR, nas Unidades indicadas.
O Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR e Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as propostas de Projetos Pedagógicos apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão da Pesquisa e da Pós-Graduação, para os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, presenciais e na modalidade EAD, a serem ofertados em 2008 pela UNIPAR nas Unidades indicadas;

Considerando o Parecer da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, favorável à aprovação dos Projetos Pedagógicos apresentados; e

Considerando a Deliberação CONSEPE n.º 15/2007, havida em reunião realizada no dia 11/09/2007, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1st -  Ficam aprovados os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Pós-Graduação Lato Senu, em nível de Especialização, presenciais e na modalidade EAD, relacionados a seguir, propostos para serem ofertados em 2008 pela UNIPAR, nas Unidades indicadas:

Relação dos Cursos de Especialização Lato Sensu – 2008

modalidade de educação a Distância (EaD)

Sede – Umuarama

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Docência do Ensino Superior: fundamentos e práticas educativas  – Turma I
	Luiz Roberto Prandi

modalidade Presencial
Sede – Umuarama

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Administração Pública – Turma I
	João Marcos Codato

	02
	Análises Clínicas – Turma III
	Leonardo Garcia Velasquez

	03
	Atividade Física Adaptada – Turma I
	Valdecir Frasson

	04
	Biotecnologia de Microrganismos – Turma I
	Nelson Barros Colauto

	05
	Clínica de Ruminantes  – Turma II
	Luiz Rômulo Alberton

	06
	Controladoria com Ênfase em Gestão Tributária e/ou Auditoria e Perícia Contábil – Turma I
	Isabel Cristina Gozer

	07
	Coordenação Pedagógica e Educacional – Turma I
	Luiz Roberto Prandi

	08
	Ensino de Matemática e Física – Turma V
	Décio Antônio Baraviera

	09
	Estética Facial e Corporal  – Turma II
	Elizabeti de Matos Massambani

	10
	Farmacologia: Aspectos Racionais da Lógica Farmacêutica – Turma XII
	Emerson Luiz Botelho

	11
	Fisioterapia  Manual  – Turma I
	Andréia Fuentes dos Santos

	12
	Gestão e Implantação de Programas de Qualidade na Indústria  – Turma I
	Giani Andréa Linde

	13
	Gestão Estratégica de Negócios
	Ana Paula de Lima da Silva

	14
	Homeopatia  – Turma I
	Luiz Cláudio Monteiro da Silva e

Zilda Cristiani Gazim

	15
	Meio Ambiente com Ênfase em Química Ambiental – Turma II
	Douglas Cardoso Dragunski

	16
	Microbiologia Aplicada à Clínica e à Indústria  – Turma I
	Sandra Regina da Silva Reis dos Santos

	17
	Nutrição Clínica Durante o Ciclo Vital – Turma IV
	Rosi Mara Paluam Toesca

	18
	O Ensino em História – Política e Cultura na Sociedade Contemporânea – Turma I
	Heiji Tanaka

	19
	Treinamento Desportivo e Personalizado  – Turma II
	Sheila Cristina Zacardi Rosa

	20
	Vigilância Sanitária  e Epidemiologia em Saúde –  Turma V
	Luiz Sérgio Merlini

Cianorte

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Desenvolvimento de Sistemas para Internet – Turma I
	Anderlson Mine Fernandes

	02
	Educação e Gestão Ambiental – Turma I
	Rosana Previati

	03
	Moda, Criação e Comunicação de Produto – Turma I
	Sidney Nascimento do Carmo

Paranavaí

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Estética: Cosmecêutica e Técnicas Alternativas – Turma II
	Érica Valentini Pepeliascov Pereira

	02
	Gerenciamento dos Serviços de Saúde – Turma I
	Patrícia Louise Rodrigues Varela Ferracioli

	03
	Agronegócios com ênfase em Gestão de Sistemas de Produção  – Turma I
	José Jorge dos Santos Abrahão

	04
	Java para Desenvolvimento de Aplicações Web – Turma II
	Munif Gebara Junior

	05
	Marketing de Serviços  – Turma I
	Antonio Rodrigues Varela Neto

	06
	Nutrição Clínica  – Turma I
	Sonia Maria Silvério

Guaíra

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Controladoria e Gestão Financeira – Turma VIII
	Elizangela Maria Menegassi

	02
	Direito Penal e Processual Penal  – Turma VI
	Hugo Miranda Mendes da Silva

	03
	Educação Especial  – Turma I
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

	04
	Ensino de Matemática e Física  – Turma IV
	Oscar Rodrigues dos Santos

	05
	Psicopedagogia Clínica e Institucional  – Turma XX
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

	06
	Redes de Computadores  – Turma V
	Suzete Joseia Gandin

Toledo

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Corrida de Orientação  – Turma I

	Lucinar Jupir Forner Flores

	02
	Desenvolvimento de Sistemas  – Turma I
	Angelo Alfredo Sucolotti

	03
	Ecologia e Educação Ambiental  – Turma II
	Paulo Vanderlei Sanches

	04
	Educação Especial – Turma II
	Oneide Battisti

	05
	Farmacologia – Aspectos Racionais da Lógica Terapêutica XI
	Cibeli Lunardeli de Oliveira

	06
	Gestão Pública  – Turma I
	Cesar Roberto Vanzella

	07
	MBA em Gestão Empresarial -  – Turma V
	Severino Antunes Bezerra

	08
	Nutrição Humana com Área de Concentração em: Nutrição Clínica Aplicada a Consultórios ou Alimentação Escolar – Turma I
	Amélia Dreyer Machado

	09
	Saúde da Mulher  – Turma I
	Eliane Pinto de Góes

	10
	Treinamento Desportivo  – Turma III
	Nelson Afonso Sander

Cascavel

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Arquitetura de Interiores – Ambientação e Design Mobiliário  – Turma II
	Lorí Corrêa Crízel

	02
	Comunicação, Mercado e Gestão de Carreira  – Turma I
	Juliana Raguzzoni Cancian

	03
	Desenvolvimento de Software para Computação Móvel  – Turma I
	Giani Carla Ito

	04
	Design de Moda – Turma I
	Luciane do Prado Carneiro

	05
	Doenças Infecciosas E Parasitárias (Dips) – Turma I
	Ismaelino Mauro Nunes Magno

	06
	Ensino de  Matemática  – Turma XXI
	Viviane Colucci

	07
	Estética, Cosmetologia e Saúde – Turma II
	Kimiyo Shimomura Haida

	08
	Gestão de Serviços de Saúde  – Turma I
	Ana Claudia Suszek

	09
	Gestão Integrada em Marketing e Recursos Humanos  – Turma I
	Suziméri Vilas Boas Pescador

	10
	História do Brasil: sociedade, cultura e poder  – Turma I
	Fausto Alencar Irschlinger

	11
	Linguagem, Literatura e Ensino  – Turma I
	Kátia Simão Lazarini

	12
	MBA em Logística Empresarial, Produção e Finanças  – Turma I
	Olga da Conceição Pinto Tschá

	13
	Psicanálise Clínica e Cultura  – Turma I
	Diocleide Silva

	14
	Psicopedagogia Clínica e Institucional  – Turma XXI
	Analia Fiorini Ogura

	15
	Saúde Pública  – Turma I
	Maristela Salete Maraschin

Francisco Beltrão

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Análise Ambiental – Turma I
	Sideney Becker Onofre

	02
	Controladoria e Gestão Financeira  – Turma VIII
	Joarês Tártari

	03
	Emergência e Terapia Intensiva  – Turma I
	Jair dos Santos

	04
	História Contemporânea  – Turma I
	Vera Lucia Fregonese

§1st - A oferta dos Cursos relacionados neste artigo depende de aprovação do CONSUNI – Conselho Superior Universitário.

§2nd - As súmulas destes Projetos Pedagógicos constam em anexo que faz parte integrante desta Resolução.

Art. 2nd -  Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 12 de setembro de 2007.

Dr. CANDIDO GARCIA

Reitor da UNIPAR – Presidente do CONSEPE